
 

 

St
rá
n
ka

1
 

č. j.: VCM/109/2024 

Smlouva o výpůjčce 
 

číslo VČM/001/2024 
uzavřená podle § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších změn 

mezi 
 
 
Půjčitel 
Východočeské muzeum v Pardubicích  
Zámek 2, 530 02 Pardubice 
IČO: 14450542 
zastupuje: Mgr. Tomáš Libánek, ředitel 
zodpovědná osoba: Mgr. Michal Hambálek 
 
Vypůjčitel 
Muzeum Ostrov lidových krojů  
Ostrov 3, Zbraslavice, 285 22  
(provozovatel: Cyranův Ostrov s. r. o., Bohdaneč 140, 285 25, IČO: 014 07 015) 
zastupuje: ředitel Ing. Jan Mičánek 
 
 

I. Předmět a účel výpůjčky 
Půjčitel bezplatně přenechává vypůjčiteli k dočasnému užívání pro účely výstavní (xxxxx) tyto 
předměty (dále jen „předmět výpůjčky“): 
 

poř. č.  evid. číslo     označení předmětu                        počet ks    stav    pojistná cena   
............................................................................................................................. ........................................................................ 
 

1 E0125 Hřeben 

Hřeben do vlasů, mosazný, s 20 zuby, 
ozdoben na korunce velmi jemným 

rytým ornamentem - rozmarýn, květy, 
práci, srdce. 

1 dobrý xxxx 

2 E0149 Čepec bílý 

Čepec bílý, dýnkový, je vyšit uzlíky 
režnou nití, vzor malé hrozny. Nad 

čelem je jemná paličkovaná krajka 4 cm 
široká. 

1 
dobrý, místy se 

skvrnami 
xxxx 

3 E0272 
Šněrovačka 

zelená 

Živůtek ze zeleného květovaného 
brokátu, vzadu naznačeno šněrování 

šňůrkou. 
1 dobrý xxxx 

4 E0370 
Šátek 

kosička 
Šátek kosička, tylová vyšitá strojově, 
motiv - vlnovka a jahody s lístkem. 

1 
dobrý, drobná 

poškození 
xxxx 



 

 

St
rá
n
ka

2
 

5 E0669 Třaslice 

Třaslice. Ozdobná jehlice do účesu, z 
mosazi, oválná korunka je obtočená 

drátem a vyplněná pavoučkem ze 
žlutého bouillonu. Po obvodu dvojité 

smyčky z drátu, na kterých jsou 
zavěšeny řetízky s korálky a cetkami. 

Rozměry: délka jehlice 12,5 cm. 

1 dobrý xxxx 

6 E0671 Třaslice 

Třaslice. Ozdobná jehlice do účesu, z 
mosazi, oválná korunka je obtočená 

drátem a vyplněná pavoučkem z 
bouillonu, po obvodu husté dvojité 

smyčky z drátu, na nich a na drátu přes 
ovál jsou zavěšeny řetízky s cetkami a 

korálky. Rozměry: délka jehlice 13,4 cm. 

1 dobrý xxxx 

7 E0770 Loubek 
Loubek mosazný se dvěma skleněnými 

korálky. Výška 19. cm. 
1 

dobrý, jeden z 
korálků 

vypadává 
xxxx 

8 E1017 
Plachetka 

vlněná 
Plachetka - červená vlněná, vzorovaná. 1 

částečné 
poškození - 

skvrny, trhliny 
xxxx 

9 E1017 Jehlice  
Jehlice železná, se zeleným knoflíkem. 

Délka 19,5 cm. 
1 dobrý xxxx 

10 E1017 Jehlice 
Jehlice mosazná, s červeným korálkem. 

Délka 21 cm. 
1 dobrý xxxx 

11 E1043 
Plachetka 

vlněná 

Plachetka vlněná, červená, s 
potisknutým vzorem a vetkanými 

atlasovými proužky. V rozích jsou plochy 
kytice růží. Navazované červené třásně. 

1 

dobrý, místy 
trhliny, skvrny a 

poškozené 
třásně 

xxxx 

12 E1055 
Košile 

plátěná 

Košile plátěná, s krátkými rukávy s 
klínem, nabranými u náramku, s 
háčkovanou vložkou a krajkou. 

1 
dobrý, drobná 

poškození 
xxxx 

13 E1136 Sukně 
Sukně - kolovanka, modrobíle příčné 

pruhy se od dolního okraje zužují. 
1 dobrý xxxx 



 

 

St
rá
n
ka

3
 

14 E1136 Zástěra 

Zástěra - z modrého plátna, vyšitá bílou 
bavlnou. Střed sešit volným švem - 
stínkem po obou stranách ozdoben 

vlnovkou s drobnými květy a listy. Po 
okrajích vlnovka s většími květy. Nad 

dolním okrajem šest velkých kytic. 
Zástěra je vsazena do límce vyšitého 

stejně jako střed zástěry. 

1 
dobrý, místy 

vyrudlá 
xxxx 

15 E1136 Šněrovačka 

Šněrovačka - z tmavočerveného taftu, 
dílová, ztužená kosticemi, prošívaná 

modrým, zeleným a fialovým hedvábím 
a zdobená naznačeným šněrováním 
proužkovanou stužkou. Místo "jelit" 

šůsek z tuhého plátna. 

1 
částečné 

poškození - 
vyrudlá 

xxxx 

16 E1136 
Šátek 

třírohý 

Šátek – třírohý, z jemného bílého 
plátna, vyšit bílou bavlnkou. Dvě strany 

ukončeny zoubkováním s dírkami, ve 
středním rohu stylizovaný květinový 

motiv, dírky a prolamování. 

1 dobrý xxxx 

17 E1136 Stuha 
Stuha modrobílá, pruhovaná, při 
okrajích výrazný modrý proužek. 

1 
dobrý, místy 

skvrny 
xxxx 

18 E1136 Kapesník 
Kapesník - lemovaný paličkovanou 

krajkou. 
1 

dobrý, se 
skvrnami 

xxxx 

19 E1315/2 Třaslice 

Třaslice. Ozdobná jehlice do účesu, z 
mosazi, oválná korunka je obtočená 

drátem a vyplněná pavoučkem ze 
žlutého bouillonu, po obvodu dvojité 

smyčky z drátu, na kterých jsou 
zavěšeny řetízky s korálky a cetkami - 

jen zbytky. Rozměry: délka jehlice 13,5 
cm. Cedulka z NVČ 1895 

1 
dobrý, drobná 

poškození 
xxxx 



 

 

St
rá
n
ka

4
 

20 E1401 
Sukně 

plátěná 

Sukně plátěná hnědá s potiskem. 
Vrapovaná, vsazená do pásku ze 
stejného plátna, na zavazování 

červenobíle proužkovaný tkaloun. Vzor: 
základ tvoří pruhy (jeden z tenkých 

linek, druhý šikmo překládaná stužka - 
tmavohnědá barva). Přes pruhy po celé 

ploše snítky bílých kvítků a lístků a 
zelené lístky. Dolní okraj podložen 

hnědým plátnem a ukončen šňůrkou. 

1 
dobrý, se 

spravovanou 
trhlinou 

xxxx 

21 E1430/2 Jehlice 

Jehlice do účesu, mosazná, plochá, 
nahoře ozdobně prosekávaná do 
obloučků, dolu zúžena a válcovitě 

ukončená, délka 29 cm. 

1 dobrý xxxx 

22 E1504 
Zástěra 

hedvábná 

Zástěra hedvábná, žlutá, s fialovým 
vetkávaným vzorem stylizovaných lístků 
a kvítků, vsazená do pásku z téže látky, 

prodlouženým modrou stuhou. Pod 
páskem na pravé straně záplata z téže 

látky. 

1 
dobrý, drobné 

trhliny na 
tkanině a stuze 

xxxx 

23 E1629 Plachetka 

Plachetka z měňavého hedvábí v barvě 
béžové a oranžově hnědé s vetkaným 
vzorem. Kolem plachetky jsou třásně 

ozdobně vázané, barvy zlatavé a hnědé. 

1 

dobrý, místy 
trhliny (jedna 

větší při okraji), 
skvrny 

xxxx 

24 E2042 Košile 

Košile plátěná, horní část z bílého 
bavlněného plátna, přednice zapínané u 

krku na 1 porcelánový knoflíček, 
náprsenka sámkovaná, zdobená 3 
vložkami ze strojově prolamované 

výšivky, vrapovaný límec, zakončený 
síťovanou krajkou, rukávy z hrubšího 

plátna s tunýlkem na stažení, zakončené 
síťovanou krajkou, podolek z hrubého 

plátna. 

1 
dobrý, místy 

trhliny na krajce 
xxxx 

25 OD0045 Kapesník 
Kapesník - fazalit z bílého batistu s 

monogramem AJ. 
1 dobrý xxxx 



 

 

St
rá
n
ka

5
 

26 
nesbírkový 

materiál 
Figurína 

Figurína chlapecká, pouze hrudník 
(torzo). 

1 dobrý xxxx 

27 
nesbírkový 

materiál 
Spodní 
sukně 

Spodní sukně z bílé tuhé látky, opora 
pro oděv při instalaci na figuríně. 

2 dobrý xxxx 

28 
nesbírkový 

materiál 
Stuha 

Stuha bílá (zde jako součást poličského 
kroje). 

1 dobrý xxxx 

 
 
celkem:         xxx ks   xxxx Kč 
 

II. Doba výpůjčky 
1. Výpůjčka se sjednává na dobu od 10. 1. 2024 do 10. 1. 2025. 
 
 
 

III. Právo hospodaření 
1. Půjčitel prohlašuje, že má právo hospodaření k předmětu výpůjčky. 
 

 
 

IV. Předání 
1. Při předání předmětu výpůjčky půjčiteli bude mezi smluvními stranami doplněn a podepsán zápis o 

předání, který je přílohou této smlouvy. 
 
 
 

V. Doprava 
1. Náklady spojené s balením a dopravou hradí vypůjčitel. 
2. Způsob balení, způsob dopravy a dopravce určuje půjčitel. 
3. Předmět výpůjčky bude vypůjčiteli předán osobně a vrácen zpět osobně. 

 
 
 

VI. Užití a odpovědnost 
1. Vypůjčitel se zavazuje předmět výpůjčky užívat řádně a výhradně v souladu s účelem, který byl ve 

smlouvě dohodnut, a je povinen chránit jej před poškozením, ztrátou nebo zničením. V případě 
poškození je vypůjčitel povinen uvést na svůj náklad předmět výpůjčky do stavu, v jakém se 
nacházel při předání. O stavu bude pořízen protokol, který podepíší zástupci obou stran. Dopravu 
předmětů z místa předání do místa konání výstavy a zpět zajišťuje na své náklady a nebezpečí 
vypůjčitel. Vypůjčitel se zavazuje uhradit veškeré výdaje spojené s realizací výpůjčky. Předmět 



 

 

St
rá
n
ka

6
 

výpůjčky nemusí být pojištěn na pojistnou cenu uvedenou v této smlouvě; vypůjčitel však ručí po 
celou dobu trvání výpůjčky za všechna poškození, znehodnocení, zkázu nebo ztrátu předmětů, ať 
škody vznikly jakýmkoli způsobem, a to až do výše pojistných hodnot předmětů. Odpovědnost 
vzniká okamžikem podpisu zápisu o předání a trvá až do okamžiku podpisu zápisu o vrácení. 

2. Vypůjčitel se zavazuje v případě vystavení předmětu výpůjčky uvést u všech položek informaci, že 
předměty byly zapůjčeny ze sbírky Východočeského muzea v Pardubicích. 

 
 
 

VII. Uložení a manipulace 
1. Vypůjčitel zajistí bezpečnost a ochranu předmětu výpůjčky proti odcizení, fyzikálnímu, 

biologickému a chemickému poškození. U vystavených textilních částí výpůjčky se stanovuje 
maximální intenzita osvětlení, kterému jsou textilie vystaveny, na 55 lx. 

2. Vypůjčitel nebude na předmětu provádět žádné úpravy, ani s ním nebude manipulovat tak, aby 
došlo k jakémukoli poškození. Toto se netýká opatření jednotlivých předmětů sejmutelnými 
revizními lístky. 

3. Vypůjčitel není oprávněn přenechat předmět výpůjčky k užívání jiné právnické nebo fyzické osobě, 
ani jej použít jako zástavu. 

4. Vypůjčitel se zavazuje bez zbytečného odkladu oznámit půjčiteli veškerá poškození nebo změny 
stavu předmětu výpůjčky, stejně jako nezbytnost provedení oprav nebo úprav předmětu výpůjčky. 

5. Vypůjčitel se zavazuje hradit veškeré náklady, spojené s údržbou předmětu, po konzultaci 
s půjčitelem. 

6. Vypůjčitel je povinen umožnit půjčiteli prohlídku předmětu výpůjčky, kdykoliv o to půjčitel požádá. 
 
 
 

 
 

VIII. Změny doby výpůjčky 
1. Půjčitel má právo z vážných důvodů zkrátit dobu výpůjčky. Vážným důvodem je především vlastní 

potřeba půjčitele, nebo nedodržení smluvních podmínek vypůjčitelem (zejména způsobu uložení a 
manipulace, účelu použití). Oznámení musí být učiněno písemně. 

2. Je-li důvodem vlastní potřeba půjčitele, musí půjčitel oznámit nový termín ukončení doby výpůjčky 
nejméně 30 dní předem. 

3. Je-li důvodem nedodržení smluvních podmínek vypůjčitelem, může půjčitel vyžadovat okamžité 
vrácení. 

4. Vypůjčitel nemá v žádném případě právo předmět výpůjčky zadržovat. 
5. O případné prodloužené doby výpůjčky musí vypůjčitel požádat písemně nejméně 20 dní před 

původním datem ukončení výpůjčky. Je však výhradně věcí půjčitele, zda žádosti vyhoví. Písemné 
rozhodnutí o žádosti musí být vypůjčiteli doručeno neprodleně, nejpozději však 10 dní před 
původním datem ukončení výpůjčky. 

 
 
 

IX. Vrácení 
1. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky půjčiteli neprodleně poté, co jej přestane potřebovat, 

nejpozději však do konce stanovené doby výpůjčky, s přihlédnutím k případnému dohodnutému 
prodloužení této doby. 



 

 

St
rá
n
ka

7
 

2. Vypůjčitel je povinen vrátit předmět výpůjčky ve stavu, v jakém jej převzal. 
3. Při vrácení předmětu výpůjčky vypůjčiteli bude mezi smluvními stranami doplněn a podepsán 

zápis o vrácení, který je přílohou této smlouvy. 
 
 
 

X. Publikace 
1. Vypůjčitel nesmí předmět výpůjčky kopírovat kopírovacím zařízením. 
2. Půjčitel souhlasí s publikací předmětu výpůjčky za předpokladu, že bude vždy uveden plný název 

půjčitele tak, jak je uveden na této smlouvě. 
3. Vypůjčitel bezplatně poskytne půjčiteli jeden exemplář od každé publikace předmětu výpůjčky. 
 

 
 

XI. Závěrečná ustanovení 
1. Právní vztahy z této smlouvy se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

změn.  
2. Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma stranami. 
3. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy nebo dílčí smlouvy neplatné nebo neúčinné, 

nedotýká se to ostatních smluvních ustanovení, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany jsou 
v takovém případě povinny dohodou nahradit ustanovení neplatné nebo neúčinné ustanovením 
platným a účinným, které nejlépe odpovídá původně zamýšlenému ekonomickému účelu 
ustanovení neplatného nebo neúčinného. Do té doby platí úprava příslušných právních předpisů. 

4. V případě, že smlouva nabude předpokladů stanovených zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 
registru smluv) v platném znění pro publikování v Registru smluv, zavazuje se půjčitel smlouvu 
v tomto registru zveřejnit. 

5. V případě, že mezi smluvními stranami dojde v souvislosti s touto smlouvou ke sporu, zavazují se 
smluvní strany k jeho vyřešení smírnou cestou. Pokud tím nedojde k vyřešení sporu, bude spor 
řešen u věcně a místně příslušného soudu v České republice. 

6. Veškeré změny smlouvy lze provést pouze písemně číslovanými dodatky, podepsanými 
oprávněnými zástupci obou smluvních stran. 

7.  Smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích. Jeden obdrží půjčitel, jeden vypůjčitel. 
 
 
V Pardubicích 9. 1. 2024 
 
 
 
 

Půjčitel: Mgr. Tomáš Libánek        Vypůjčitel: Ing. Jan Mičánek 
ředitel Východočeského muzea              Muzeum Ostrov lidových krojů 

  v Pardubicích                                                                                       v Ostrově 
 
 
 
 

 



 

 

St
rá
n
ka

8
 

 
 

Zápis o předání 
 
Předměty byly vypůjčeny dne: ...................................                       ve stavu: .................................... 
 
Za půjčitele předal: ..........................................  Za vypůjčitele převzal: ............................................ 
   
 
 
 
 

Zápis o vrácení 
 
Předmět výpůjčky byl vrácen zpět půjčiteli dne .............................. ve stavu ............................. 
 
Za vypůjčitele předal: ........................................  Za půjčitele převzal: .......................................... 
 


